
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-14

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 
alla Normatempo Italia S.r.l. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del 
servizio di Verifi-ca ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del Progetto definitivo 
“Riqualificazione impianto sportivo “Nico Sapio” – Genova.
(CUP B35H18006050006 – CIG ZED2BEAAD4 – MOGE 15196)

Adottata il 23/03/2020
Esecutiva dal 03/04/2020

23/03/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-14

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla 
Normatempo Italia S.r.l. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di Verifi-
ca ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del Progetto definitivo “Riqualificazione impianto 
sportivo “Nico Sapio” – Genova.
(CUP B35H18006050006 – CIG ZED2BEAAD4 – MOGE 15196)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  146,  in  data  23/05/2019  è  stato  approvato  un 
Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, elaborato dalla Direzione Progettazione della 
Civica Amministrazione, relativo alla Riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio”, 
sito nel Municipio VII - Ponente, e attualmente in disuso;

- risulta in corso di completamento la progettazione a livello definitivo dell'intervento di cui al 
punto precedente;

Premesso inoltre che: 

- il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2022,  adottato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020, prevede l'intervento “Piscina Nico Sapio, 
via dei Reggio 1B: manutenzione straordinaria” nella prima annualità;

- risulta  necessario  procedere,  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.50/2016  alla  Verifica  della 
progettazione definitiva di che trattasi, finalizza all'appalto delle opere;

Considerato che:

- in  relazione  all'importo  delle  opere  (pari  ad  euro  3.663.000,00)  e  dello  svolgimento  in 
prevalenza interno all'ente della progettazione di che trattasi, come da Linea Guida Anac n°1 
“Indirizzi  generali  per  l’affidamento  dei servizi  attinenti  all’architettura  e all’ingegneria” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l'attività di che trattasi non può essere svolta dall'Ente in quanto non dotata della specifica 
qualificazione;

-  per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso 
risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando 
denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria 
e ispezione e catasto stradale”;

Considerato inoltre che:

- la  determinazione  dei  corrispettivi  per  il  servizio  di  cui  trattasi  -  come  da  documento 
allegato parte integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. 
Ministero  della  Giustizia  17/06/2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ed ammonta a euro  Euro 36.259,02 
(trentaseimiladuecentocinquantanove/02) comprensivo di spese ed esclusi contributi fiscali 
e previdenziali di legge;

- in ragione del suddetto importo è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sen-
si dell’art. 36 comma 2 lettera a);

Rilevato che:

- in data 17/02/2020, nel rispetto dei principio di rotazione, si è ritenuto pertanto di rivolgere 
alla   Normatempo Italia  s.r.l.,  in  possesso delle  necessarie  qualificazioni,  una  Trattativa 
Diretta su MePa (n° 1218513) per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, in seguito alla 
quale è stato presentato uno sconto percentuale del 62,76%;

-  a  fronte  dell’offerta  pervenuta  l’importo  contrattuale  viene  a  determinarsi  in  euro 
13.502,86 (tredicimilacinquecentodue/86) oltre Euro 540,11 (cinquecentoquaranta/11) per 
contributo previdenziale al 4% e Euro 3.089,45 (tremilaottantanove/45) per I.V.A. al 22%, 
per complessivi euro  17.132,42 (diciassettemilacentotrentadue/42);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo ad analoghi affidamenti;

Evidenziato che:

- la  spesa  complessiva  di  euro  17.132,42 ( diciassettemilacentotrentadue/42)  relativa  al 
servizio  di  cui  trattasi,  trova  copertura   finanziaria  al  Cap.  70042 Progettazioni,  rilievi, 
consulenze  e  varie  PdC  2.2.3.5.0  (Incarichi  Professionali  per  la  realizzazione  di 
investimenti);

Dato atto che:

- per  la  tipologia  di  servizio  di  che  trattasi  non  si  ritiene  possibile  procedere  ad  una 
suddivisione in lotti del presente affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. 
50/2016) in capo alla Normatempo Italia s.r.l;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi 
specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002  per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

     -la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP, il servizio di Verifica art. 26 D.Lgs. 50/2016 del Progetto Definitivo 
“Riqualificazione impianto sportivo “Nico Sapio” – Genova”, alle condizioni ed oneri dell’allegato 
documento “Condizioni Particolari  di Contratto” alla Normatempo Italia s.r.l. (C.B. 54281), con 
sede  in  Corso  Trapani  n.  25,  Torino  C.F.  e  P.IVA.  10902450013  per  il  corrispettivo  di  euro 
13.502,86 (tredicimilacinquecentodue/86) oltre Euro 540,11 (cinquecentoquaranta/11) per contri-
buto previdenziale al 4% e Euro 3.089,45 (tremilaottantanove/45) per I.V.A. al 22%, per complessi-
vi euro 17.132,42 (diciassettemilacentotrentadue/42);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di impegnare la somma complessiva di euro 17.132,42 al Cap. 70042 c.d.c. 2188.8.06” Progetta-
zione-  Progettazioni, rilievi, consulenze e varie” PdC 2.2.3.5.1 (Incarichi Professionali per la rea-
lizzazione di investimenti) crono 2020/397 IMPE.2020/7582;

5)di dare atto che la somma di Euro  17.132,42 è  finanziata   mediante  utilizzo  di  economie 
sulla quota capitale derivante dalla rinegoziazione di mutui;

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto di cui al precedente punto 1) ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, - tramite il 
portale www.acquistinrete.it – demandando al competente ufficio dell’Area Tecnica la registrazione 
dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dallo sti-
pulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Re-
golamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-14
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla Normatempo Italia 
S.r.l. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di Verifi-ca ai sensi dell'art. 
26 del D.Lgs. 50/2016 del Progetto definitivo “Riqualificazione impianto sportivo “Nico Sapio” – 
Genova.
(CUP B35H18006050006 – CIG ZED2BEAAD4 – MOGE 15196)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia di Genova 
 

 
 

 

Opera 
 

Riqualificazione Impianto Sportivo " Nico Sapio" Via 
Reggio,10 - Pegli 

VERIFICA ART. 26 DLGS 50/2016 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

05/02/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria di cui all'art.46 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
Riqualificazione Impianto Sportivo " Nico Sapio"Via Reggio,10 â€“ PegliVERIFICA ART. 26 DLGS 50/2016 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.12 
Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, 
Campo sportivo e servizi annessi, di tipo 
complesso- Palestre e piscine coperte 

1,15 3.663.000,00 
5,36845
55200% 

 
Costo complessivo dell’opera : 3.663.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 23,34%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.12   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 52% 0,0676 

Sommatoria 0,1300  0,0676 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=23,34% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.12 EDILIZIA 3.663.000,00 
5,36845552

00% 
1,15 QbII.27 0,1300 52,00% 29.398,66 6.860,36 36.259,02 18.854,69 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 36.259,02 18.854,69 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 36.259,02 18.854,69 

 








